
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE“Evangelista Torricelli” 

Via Vallone Posta - 98076 Sant’Agata di Militello (ME) 

Codice Meccanografico Istituto: METF040006   | Codice Fiscale:84004130831 
  

Chimica, Materiali e Biotecnologie | Elettronica ed Elettrotecnica | Informatica e Telecomunicazioni  
Meccanica, Meccatronica ed Energia | Trasporti e Logistica (Nautico) | Corso per Adulti Informatica e Telecomunicazioni 

 
 
 
 

E-mail: metf040006@istruzione.it 
Pec: metf040006@pec.istruzione.it 

 

Tel: 0941.706035 - Fax: 0941.723736 
Sito:www.itisetorricelli.edu.it 

 

 
Ai Componenti del GLI: 

Docenti di Sostegno 
Coordinatori di classe con studenti DVA 

Coordinatori con studenti DSA 
Coordinatori con studenti BES 

F.S. Area 3 “Interventi e servizi per gli alunni: inclusione” 
Alla Sig.ra Colletto Caterina Maria 

Alla Specialista dell’ASP di Messina– Dott.ssa Loredana Portale  
 Alla specialista dell’ASP di Palermo -Dott.ssa Di Matteo Natalie 

Alla DSGA 
All’Albo On Line 

 
 

OGGETTO: Decreto costituzione Gruppo di Lavoro per L’inclusione (GLI) – A.S. 2024/2025. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la legge 5 febbraio 1992, n.104 - Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 
persone in situazione di Handicap; 

VISTO il Decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 -Testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 - Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 Marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165- Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 - Codice in materia di protezione dei dati personali come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101; 

VISTA    la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 - Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in 
ambito scolastico; 

VISTA  la Direttiva MIUR del 27 dicembre 2012 recante “Strumenti di intervento per alunni con bisogni 
educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 8 del 06/03/2013 - prot. n. 561 - contenente indicazioni operative sui                   
predetti strumenti di intervento per alunni BES; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 2563 del 22 novembre 2013 - Strumenti di intervento per 
alunni con Bisogni educativi speciali - Chiarimenti; 

VISTA la C.M. prot. n. 4223 del 19 febbraio 2014 - Linee guida per l’accoglienza e l’integrazione degli alunni 
stranieri; 

VISTE le Linee di indirizzo per favorire il diritto allo studio degli alunni adottati del 18 dicembre 2014; 
VISTA laLegge 13 luglio 2015, n. 107 - Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

http://www.itisetorricelli.edu.it/




ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE“Evangelista Torricelli” 

Via Vallone Posta - 98076 Sant’Agata di Militello (ME) 

Codice Meccanografico Istituto: METF040006   | Codice Fiscale:84004130831 
  

Chimica, Materiali e Biotecnologie | Elettronica ed Elettrotecnica | Informatica e Telecomunicazioni  
Meccanica, Meccatronica ed Energia | Trasporti e Logistica (Nautico) | Corso per Adulti Informatica e Telecomunicazioni 

 
 
 
 

E-mail: metf040006@istruzione.it 
Pec: metf040006@pec.istruzione.it 

 

Tel: 0941.706035 - Fax: 0941.723736 
Sito:www.itisetorricelli.edu.it 

 

VISTO  il D.Lgs.13 aprile 2017, n. 66 - Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con 
disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107, artt. 9 
cc. 8-9; 

VISTO  il D.I. n. 182/2020 - Adozione del modello nazionale di piano educativo individualizzato e delle 
correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli alunni con 
disabilità, ai sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66; 

VIST0  il D. I.  n.153/2023 -“Disposizioni correttive al decreto interministeriale 29 dicembre 2020, n. 182, 
recante: «Adozione del modello nazionale di piano educativo individualizzato e delle correlate linee 
guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli alunni con disabilità, ai sensi 
dell’articolo 7, comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66»” 

 
DECRETA 

 

Art. 1 - Istituzione del Gruppo di Lavoro per l'inclusione (GLI) 

Presso l’Istituto Tecnico Industriale E. Torricelli di Sant’Agata Militello, per l’anno scolastico 2024/2025, è costituito 
il gruppo di lavoro per l'inclusione (GLI) con il compito di supportare il collegio dei docenti nella definizione e 
realizzazione del Piano per l'inclusione, nonché i docenti contitolari e i consigli di classe nell'attuazione dei PEI. 
In sede di definizione e attuazione del Piano di inclusione, il GLI si avvale della consulenza e del supporto degli 
studenti, dei genitori e delle associazioni delle persone con disabilità maggiormente rappresentative del territorio 
nel campo dell'inclusione scolastica. Al fine di realizzare il Piano di inclusione e il PEI, il GLI collabora con le 
istituzioni pubbliche e private presenti sul territorio. 

 

Art. 2 - Composizione del Gruppo di Lavoro per l'inclusione (GLI) 

 
1. Dirigente Scolastico - Prof.ssa Tamara Micale 
2. Prof.ssa Lucia Ferrara - Funzione strumentale area 3  
3. Prof. Giuseppe Zambito - Docente di sostegno 
4. Prof. Danilo Gatto - Docente di sostegno 
5. Prof.ssa  Pina Rosa Piscitello- Docente di sostegno 
6. Prof.ssa Chiara Macaione - Docente di sostegno 
7. Prof.ssa  Nunziatina Raffaele - Docente di sostegno 
8. Prof.ssa Angela Nicosia - Docente di sostegno 
9. Prof.ssa Maria Tindara Lazzara - Docente di sostegno 
10. Prof.ssa Teresa Salanitro - Docente di sostegno 
11. Prof.re Alberto Faraci  - Coordinatore di classe 
12. Prof.ssa Ida Amata- Coordinatore di classe 
13. Prof.ssa Patrizia Pilato - Coordinatore di classe 
14. Prof. Massimo Calà - Coordinatore di classe 
15. Prof. Leone Lazzara - Coordinatore di classe 

http://www.itisetorricelli.edu.it/


ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE“Evangelista Torricelli” 

Via Vallone Posta - 98076 Sant’Agata di Militello (ME) 

Codice Meccanografico Istituto: METF040006   | Codice Fiscale:84004130831 
  

Chimica, Materiali e Biotecnologie | Elettronica ed Elettrotecnica | Informatica e Telecomunicazioni  
Meccanica, Meccatronica ed Energia | Trasporti e Logistica (Nautico) | Corso per Adulti Informatica e Telecomunicazioni 

 
 
 
 

E-mail: metf040006@istruzione.it 
Pec: metf040006@pec.istruzione.it 

 

Tel: 0941.706035 - Fax: 0941.723736 
Sito:www.itisetorricelli.edu.it 

 

16. Prof.ssa Graziana Messina - Coordinatore di classe 
17. Prof. Carmelo Cassarà- Coordinatore di classe 
18. Prof.ssa  Giovanna Marino- Coordinatore di classe 
19. Prof.ssa Caterina Alberti- Coordinatore di classe 
20. Prof.ssa Rosalinda Ferruccio- Coordinatore di classe 
21. Prof.re  Antonino Battaglia - Coordinatore di classe 
22. Prof.re   Salvatore Ricciardi- Coordinatore di classe 
23. Prof. re Carmelo Colombo- Coordinatore di classe 
24. Prof.ssa Sabrina Natoli- Coordinatore di classe 
25. Prof.re Luca Amata- Coordinatore di classe 
26. Prof.ssa Serena Machì- Coordinatore di classe 
27. Prof.re Salvatore Mazzurco- Coordinatore di classe 
28. Prof.re Giovanni Cappello- Coordinatore di classe 
29. Prof.sa  Gilberta Dolcetta - Coordinatore di classe 
30. Sig.ra - Genitore Caterina Maria Colletto 
31. Dott.ssa Loredana Portale Specialista dell’ASP di Messina 
32. Dott.ssa Di Matteo Natalie Specialista ASP Palermo 
 

Art. 3 - Funzionamento del GLI 

Il GLI dell'Istituto dura in carica un anno. Le riunioni sono convocate dal Dirigente Scolastico e presiedute dallo 
stesso o da un suo delegato. Il segretario verbalizzante sarà individuato di volta in volta tra i presenti. 
Possono essere invitati a partecipare, ove il tema da trattare lo richieda, esperti esterni o persone che al di 
fuori dell’Istituto si occupano degli alunni con disabilità. 
Le deliberazioni sono assunte a maggioranza dei presenti. Di ogni seduta deve essere redatto apposito 
verbale. 
Art. 4 – Competenze del GLI 

Il GLI si occupa di: 
§ promuovere una cultura dell’inclusione e dell’integrazione; 
§ formulare proposte al Dirigente Scolastico su questioni di carattere coordinativo delle attività di 

pertinenza dei diversi soggetti istituzionali che interagiscono con gli alunni diversamente abili; 
§ proporre al Dirigente Scolastico e al Consiglio di Istituto modalità di acquisizione di risorse per 

l’acquisto di attrezzature, strumenti, sussidi e materiale didattico destinato agli alunni diversamente 
abili, che siano pertinenti alle necessità desunte dai PEI di ciascun alunno; 

§ proporre al Dirigente Scolastico il quadro riassuntivo generale della richiesta di organico dei docenti di 
sostegno sulla base dei singoli PEI predisposti dai GLI operativi di classe; 

§ rilevazione degli alunni con BES presenti nell'istituto (numero di alunni con disabilità, DSA, tipologia di 
svantaggio, classi coinvolte); 

§ rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola; 

http://www.itisetorricelli.edu.it/


ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE“Evangelista Torricelli” 

Via Vallone Posta - 98076 Sant’Agata di Militello (ME) 

Codice Meccanografico Istituto: METF040006   | Codice Fiscale:84004130831 
  

Chimica, Materiali e Biotecnologie | Elettronica ed Elettrotecnica | Informatica e Telecomunicazioni  
Meccanica, Meccatronica ed Energia | Trasporti e Logistica (Nautico) | Corso per Adulti Informatica e Telecomunicazioni 

 
 
 
 

E-mail: metf040006@istruzione.it 
Pec: metf040006@pec.istruzione.it 

 

Tel: 0941.706035 - Fax: 0941.723736 
Sito:www.itisetorricelli.edu.it 

 

§ definire le Linee guida per le attività didattiche di sostegno agli alunni con disabilità e degli altri alunni 
BES dell’Istituto da inserire nel PTOF; 

§ analizzare casi critici, nel rispetto della privacy, e proposte d’intervento per risolvere problematiche 
emerse nelle attività di integrazione; 

§ formulare proposte per la formazione e l’aggiornamento dei docenti; 
§ elaborare una proposta di Piano Annuale per l’Inclusione (PAI) riferito a tutti gli alunni con BES, da 

redigere al termine di ogni anno scolastico (entro il mese di giugno, discusso e deliberato in collegio 
dei docenti e inviato agli organi competenti) ed aggiornato nel primo mese di inizio delle attività 
didattiche. 

                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Tamara MICALE 

               (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme   
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

http://www.itisetorricelli.edu.it/

		2024-10-02T14:43:59+0200
	TAMARA MICALE




